



PARAMBU 23 DE FEVEREIRO DE 2023

À Comissão Permanente de Licitação Uruoca-CE
Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº. 0051101.2023/2023
Prezados Senhores;

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 0051101.2023/2023, pelo preço global de R\$ 2.437.751,04 (DOIS MILHÕES QUATROCENTOS E TRINTA E SETE MIL SETECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS), com prazo de execução de 300 (Trezentos) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o carta-contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicado para esse fim o Sr. MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO, Carteira de Identidade Nº 200909089534 Expedidor SSP/CE e CPF Nº 603.795.783-52, Como representante legal dessa empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (Sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação. Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF:603.795.783-52

Engenheiro Civil
CPF: 593.855.003-10
REGISTRO: 06988919-2
Engenheiro Civil

3270
2

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MEIOS FIOS NA SEDE, DISTRITO DE CAMPANÁRIO E PARACUA NO MUNICÍPIO DE URUOÇA-CE			DATA:	23/02/2023			
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MEIOS FIOS NA SEDE, DISTRITO DE CAMPANÁRIO E PARACUA NO MUNICÍPIO DE URUOÇA-CE			BDI:	29,77%			
LOCAL:	SEDE E DISTRITO DE CAMPANÁRIO NO MUNICÍPIO DE URUOÇA - CE			POENTE	VERSÃO	HORA	AES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOÇA - CE			SEINFRA	202301 - Estrela	112,000	-	01/2023
				SEINFRA	02710000 DESONERACAO	83,83%	47,76%	05/2021
				SEINFRA	20181111 COTA DESONERACAO	88,81%	-	03/2017
				SEINFRA	202211010000 DESONERACAO	-	-	01/2023
				SEINFRA	2022112 COTA DESONERACAO	84,44%	47,48%	02/2023
				SEINFRA	SEINFRA	0,00%	0,00%	-

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	POENTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		RECUPERAÇÃO					1.157.545,00
1.1	C2207	RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO	SEINFRA	M	6.000,00	10,29	61.740,00
1.2	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	M2	11.000,00	10,90	119.900,00
1.3	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M2	11.000,00	22,96	252.560,00
1.4	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	SEINFRA	M	3.000,00	20,62	61.860,00
1.5	C0667	CAMADA PROTETORA DE SUPERFÍCIES HORIZONTAIS C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAMENTO TRAÇO 1:5 - ESP. = 1 A 2 cm	SEINFRA	M2	3.000,00	38,93	116.790,00
1.6	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M	5.000,00	31,55	157.750,00
1.7	C0667	CAMADA PROTETORA DE SUPERFÍCIES HORIZONTAIS C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAMENTO TRAÇO 1:5 - ESP. = 1 A 2 cm	SEINFRA	M2	2.500,00	38,93	97.325,00
1.8	C3041	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET C/ REMOÇÃO LATERAL	SEINFRA	M2	2.000,00	12,35	24.700,00
1.9	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - s = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	SEINFRA	M2	2.000,00	123,62	247.240,00
1.10	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	13.000,00	1,36	17.680,00
2		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					36.934,00
2.1	COMP.	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		UN	1,00	35.934,00	35.934,00
						VALOR BDI TOTAL:	273.788,47
						VALOR ORÇAMENTO:	519.690,53
						VALOR TOTAL:	2.437.751,04

DOIS MILHÕES QUATROCENTOS E TRINTA E SETE MIL SETECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS

MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF-603.795.763-52

Laércio Bruno Costa Bezerra
CPF-993.865.003-10
REGISTRO: 06988919-2
Eugenheim Civil

Handwritten signature or mark.



Nova
Serviços Urbanos

3271
R

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MEIOS FIOS NA SEDE, DISTRITO DE CAMPANÁRIO E PARACUA NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE	DATA:	23-02-2023	IGI:	23,77%	
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MEIOS FIOS NA SEDE, DISTRITO DE CAMPANÁRIO E PARACUA NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REP.
LOCAL:	SEDE E DISTRITO DE CAMPANÁRIO NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE	580	202301 - Finaliza	112,76%	-	01/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - CE	SEINFRA	027.1.00M DESONERAÇÃO	20,89%	47,76%	05/2021
		SICRO 2	2016.11 COM DESONERAÇÃO	66,81%		03/2017
		SICRO	2022.10 COM DESONERAÇÃO			01/2023
		EMAPI	0022.12 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,42%	02/2023
		Compartilhado	PROPRIA	0,00%	0,00%	

1.1. C2207 - RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO (M)

MÃO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12541	PLANEJADO	M	0,00000000	0,0000	0,0000
12543	SERVEnte	H	0,45005676	15,5500	6,9984
TOTAL Mão de Obra:					7,9984
VALOR:					7,93

1.2. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEnte	M	0,00000000	0,0000	0,0000
TOTAL Mão de Obra:					8,4000
VALOR:					8,40

1.3. C2933 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	M3	0,08000000	75,1400	6,0112
TOTAL Material:					6,0112
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10449	CAIXOTEIRO	M	0,20000000	35,7700	7,1540
12543	SERVEnte	H	0,27010369	15,5500	4,2001
TOTAL Mão de Obra:					11,6802
VALOR:					17,69

1.4. C2927 - RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10132	AREIA BRANCA	M3	0,00000000	0,0000	0,0000
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	0,82000000	0,6900	0,5658



NOVA CONSTRUÇÕES,
INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI
- ME
RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 -
SENADOR CARLOS, PACATUBA.
CEP: 61814-124

R

R

Mão de Obra						TOTAL Material:	0,7502
	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,40588747	20,7700	8,4303	
I2543	SERVEUTE	SEINFRA	H	0,40588747	15,5500	6,3116	
TOTAL Mão de Obra:						14,7419	
Serviço						TOTAL Serviço:	0,3950
	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
07636	CONCRETO FUND. POR TO TIPO COM ARGAMASSA ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,00000000	407,9500	0,3950	
TOTAL Serviço:						0,3950	
VALOR:						15,89	

1.5. C0667 - CAMADA PROTETORA DE SUPERFÍCIES HORIZONTAIS C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAMENTO TRAÇO 1:5 - ESP. = 1 A 3 CM (M2)

Material						TOTAL Material:	4,5384
	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01820000	83,3100	1,5182	
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	4,38000000	0,6900	3,0222	
TOTAL Material:						4,5384	
Mão de Obra						TOTAL Mão de Obra:	25,4641
	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,40588747	20,7700	8,4303	
I2543	SERVEUTE	SEINFRA	H	1,03594740	15,5500	16,1090	
TOTAL Mão de Obra:						25,4641	
VALOR:						30,00	

1.6. C3449 - MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO (M)

Material						TOTAL Material:	15,3400
	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I0971	MEIO FIO PRE MOLDADO DIM.=(0,07x0,30x1,00)m	SEINFRA	M	1,00000000	15,3400	15,3400	
TOTAL Material:						15,3400	
Mão de Obra						TOTAL Mão de Obra:	9,4890
	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,16277143	20,7700	3,3808	
I2543	SERVEUTE	SEINFRA	H	0,32489977	15,5500	5,0522	
TOTAL Mão de Obra:						9,4890	
Serviço						TOTAL Serviço:	0,5355
	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
03770	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIR. TRAÇO 1:5	SEINFRA	M3	0,00000000	392,1900	0,5355	
TOTAL Serviço:						0,5355	
VALOR:						24,31	

1.7. C0667 - CAMADA PROTETORA DE SUPERFÍCIES HORIZONTAIS C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAMENTO TRAÇO 1:5 - ESP. = 1 A 3 CM (M2)

Material						TOTAL Material:	4,5384
	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01820000	83,3100	1,5182	
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	4,38000000	0,6900	3,0222	
TOTAL Material:						4,5384	

3273
 R

10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01820000	83,3100	1,5162
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	4,30000000	0,6900	3,0222
TOTAL Material:						4,5384

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEANTE	H	1,03594740	15,5500	16,1090
TOTAL Mão de Obra:					25,4641
VALOR:					30,00

1.8. C3041 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET C/ REMOÇÃO LATERAL (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEANTE	H	0,53988658	15,5500	8,3952
TOTAL Mão de Obra:					9,5165
VALOR:					9,52

1.9. C3782 - PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,15000000	92,2200	13,8330
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	4,50000000	0,6900	3,1050
17004	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	SEINFRA	M2	1,00000000	67,2900	67,2900
TOTAL Material:					67,2225	
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVEANTE	H	0,90051752	15,5500	14,0030	
TOTAL Mão de Obra:					28,0408	
VALOR:					95,26	

1.10. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEANTE	H	0,00000000	1,0500	1,0500
TOTAL Mão de Obra:					1,0500
VALOR:					1,05

2.1. COMP. - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (UN)

OUTROS	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

R
 R
 R



COMP.	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	UN	1,00000000	27.690,53	27.690,53
				TOTAL OUTROS:	27.690,53
				VALOR:	27.690,53

MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO
 SÓCIO ADMINISTRADOR
 CPF: 603.795.783-52

Luiz de Souza Costa Barros
 CPF: 993.865.003-10
 REGISTRO: 06988919-2
 Engenheiro Civil



**NOVA CONSTRUÇÕES,
 INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI
 - ME
 RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 -
 SENADOR CARLOS, PACATUBA.
 CEP: 61814-124**

(Handwritten marks and signatures)



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO																					
OBRA:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MEIOS FIOS NA SEDE, DISTRITO DE CAMPANÁRIO E PARAUÁ NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE.										DATA : 23/02/2023		BDI : 29,77%							
DESCRIÇÃO:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MEIOS FIOS NA SEDE, DISTRITO DE CAMPANÁRIO E PARAUÁ NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE.										FONTE		VEBSÃO		HORA		MES		REF.	
LOCAL:		SEDE E DISTRITO DE CAMPANÁRIO NO MUNICÍPIO DE URUOCA - CE										SBC		202301 - Fevereiro		112,76%		-		01/2023	
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - CE										SEINFRA		02711 COM DESONERAÇÃO		83,85%		47,70%		05/2021	
												SICRO 2		201611 COM DESONERAÇÃO		86,81%		-		03/2017	
												SICRO		102210 COM DESONERAÇÃO		-		-		01/2023	
												SRAPI		202212 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,49%		02/2023	
												Empreitada		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	Total parcela								
1	RECUPERAÇÃO	1.157.545,00	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	100,00%								
			115.754,50	115.754,50	115.754,50	115.754,50	115.754,50	115.754,50	115.754,50	115.754,50	115.754,50	115.754,50	115.754,50	1.157.545,00							
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	35.934,00	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	100,00%								
			3.593,40	3.593,40	3.593,40	3.593,40	3.593,40	3.593,40	3.593,40	3.593,40	3.593,40	3.593,40	3.593,40	35.934,00							
		1.193.478,00	119.347,90	119.347,90	119.347,90	119.347,90	119.347,90	119.347,90	119.347,90	119.347,90	119.347,90	119.347,90	1.193.478,00								
			119.347,90	238.695,80	358.043,70	477.391,60	596.739,50	716.087,40	835.435,30	954.783,20	1.074.131,10	1.193.478,00									

MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF-603.795.783-52

Leandro Bruno Costa Bezerra
CPF-993.885.003-10
REGISTRO: 06968919-2
Engenheiro Civil

Handwritten marks and signatures.

COD	DESCRIÇÃO	%
DESPESAS INDIRECTAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	1,50
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02
R	RISCOS	0,56
TOTAL		3,08

GENERICOS		
S+G	GARANTIA/SEGUROS	0,30
L	LUCRO	3,15
TOTAL		3,45

IMPÓSITOS		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
TOTAL		8,65

MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO
 SÓCIO-ADMINISTRADOR
 CPF: 603.785.783-52

Laécio Bruno Costa Bezerra
 CPF: 993.865.003-10
 REGISTRO: 06988919-2
 Engenheiro Civil



Nova
Serviços Urbanos



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESP	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SEBRAE	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	Salário	54,80	5,30
B5	Loanço Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Absente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	94,91	10,00

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Deposito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 683.795.783-52

Laécio Bruno Costa Bezerra
CPF: 993.365.003-10
REGISTRO: 06988919-2
Engenheiro Civil



**NOVA CONSTRUÇÕES,
INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI
- ME
RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 -
SENADOR CARLOS, PACATUBA.
CEP: 61814-124**

Handwritten initials and a signature